^a] Conco tex. in. c. cū clamor. & ibi glos. extra de test. b] Dic secū dum Barto. quod ibi loquitur in voluntate dubia, vbi respicitur ordo: hinc in voluntate certa.

S *Eruo.] CASVS* Eho habes Stichum seruum qui habebat in peculio ancillam Arethufam, dedi libertatem in testamento meo eidem Stichum, & peculium suū ei legauit. postea in alio capite siue capitulo testamenti legauit vxori meæ omnes ancillas meas: & postea decessit. nunc quaeritur, cuius esse debeat dicta Arethusa: vtrum dicti Stichum, an vxoris meæ? Et dicitur quod Stichum debet esse. & idē esset si prius legassem vxori meæ omnes ancillas meas, & postea Stichum prædicto legassem peculium suum in quo peculio erat dicta Arethusa. nata semper erit Stichum dicta Arethusa: nec obstat. l. Titia testamento. de lega. j. quæ est contra. nam hinc pars derogat toti, vel species generi. Viuianus.

^l *Serui eam.* imò videtur neutrius: vt. s. de lega. j. l. Titia textores. in prin. quæ est cotta. Sol. hinc species derogat generi, vel pars toti: vt & s. de tritic. l. ij. cum concor. at ibi vtrunque genus, scilicet textores & vernæ: vel quia hinc dicendo suas, vicarias non comprehendit: vt. s. de leg. iij. l. seruos. §. si. secundū lecturam vnam. Accur.

ordinarij, quia eo nomine ipse Stichus fuit constitutus debitor domino ob defensionem vicarij sui quam dominus fecit in noxali iudicio: de quo dictum est in princ. l. sed in casu proposito in versicu. quæsitum &c. vt si debitor est Pamphilus domini ex promissione, nihil est deducendum de peculio Stichi: quia hoc casu Stichus nihil debet domino. nec enim in hoc casu gessit dominus negotium Stichi peculiariter: sed est deducendum hoc casu dumtaxat ex Pamphili peculio. nunquid ergo in dicto peculio Pamphili computabitur ipse Pamphilus, id est illud quod valet Pamphilus, vt sic maius eius peculium intelligatur, & melius satisfiat heredi domini de eo quod Pamphilus promisit domino? Et respon. quod non, quia ipse Pamphilus non potest intelligi esse in suo peculio. Viuianus.

a Stichus. seruus alicuius ordinarij.

b Pamphilum. vicarij.

c Hunc. Pamphilum. Accursius.

d Dominus. vtriusque, scilicet ordinarij Stichi, & Pamphili vicarij.

e Litis æstimationem. in qua sola fuit damnatus, licet datio noxæ sit in solutione: vt instituit de offic. iudi. in principio. Accursius.

f Respondit. Iulianus magister meus. Accursius.

g Quancumque. etiam si plus quam valeat seruus. nec enim potest dicere Pamphilus plus pro se datum, quam valeat ipsemet. nã corpus rebus suis est preferendum, argu. C. de sacrosan. eccle. l. antepenult.

h Expedisset. ipsi ordinario, aut etiam domino: at Pamphilo nunquam illud expedire posset. Item contra. s. de peti. here. l. vtilis. vbi debet fieri quod est vtilius, vel datio noxæ, vel litis æstimatione. sed ibi alius non dominus: hinc dominus. & facit supra de peculio. l. si noxali. in prin. Accursius.

i Non ultra. quia ultra hoc dari non expediebat Stichus: est ergo idem, quia in tantum negotium Stichi gessit vtiliter in re sua peculiariter: vt supra proximi. s. dicitur. ad instar enim liberorum & seruorum obligationes sunt admittæ: vt supra de peculio. l. non solum. s. j. & s. an debitor.

k Ex alia. i. ex alia causa quam prædicta: vt in promissione.

l Negauit. scilicet Iulianus magister meus.

m Ob defensionem. à domino factam.

n Debitor. & sic eatenus deminutum esset peculium Stichi. omisisset enim Pamphilum Stichus libertus, si eius æstimationem dominus non soluisset.

o In proposito. vbi ex promissione debuit Pamphilus. Accursius.

p Nihil debeat. nec enim est eius negotium peculiare vtiliter gestum.

q Qui certe. respond. tacite obiectioni, si deducitur ex peculio Pamphili debitum ex promissione, igitur æstimetur & ipse Pamphilus. sed certe ipse &c. vt hic, & supra de peculio. l. depositi. s. Stichus. qui. s. signatur contrarius huic. l. ad alium casum. sed iurisconsultus. reddit rationem diuersitatis. Item ad idem supra de neg. gestis. l. qui seruum.

Qui peculium. CASVS. Titius habens Stichum seruum, qui Stichus seruus habebat multos creditores peculiares, in testamento suo legauit eidem Stichus peculium suum: & antequam decederet idem Titius, creditores Stichi peculiares conuenerunt eundem de peculio: & pendente iudicio decessit idem Titius. certe heres eiusdem Titij non aliter tenetur præstare pe-

culium Stichus, quam si ipse Stichus cauerit heredi defensionem eum iri in dicto iudicio accepto. Sed & si dictus Titius manumisit dictum Stichum in testamento per fideicommissum, & ei peculium legauit, non competent actiones creditoribus peculiares contra eum manumittendum, sed contra heredem domini, sed he-

res prædictus non tenetur aliter præstare peculium dicto seruo manumittendo, nisi ipse manumissus caueat ei defensionem eum iri aduersus creditores peculiares, qui intra annum possunt conuenire heredem, vt dictum est. hoc dicit cum. l. seq. Viuianus.

r Qui peculium serui. aliàs seruo. & facit. j. l. proximi. & C. de hereditate vendi. l. secunda. & s. quando act. de pacu. est an. l. j. s. an autem. & supra de tributor. l. quod in heredem. s. finali. & s. de peculio. sed si damnus. s. fina.